
99884                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 novembre 2025, n. 1861
Concessione di contributi ai Comuni per l’esecuzione degli interventi di manutenzione e pronto intervento 
idraulico, ai sensi dell’art. 24, c. 2, lett. h) della L.R. n. 17/2000. Indirizzi per la predisposizione e approvazione 
del programma di interventi anno 2025.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture, concernente l’argomento 
in oggetto, la conseguente proposta dell’Assessore Donato Pentassuglia, con delega alla agricoltura ed alla 
Autorità Idraulica;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 7 ottobre 2025, 
n. 1397;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 DI FORNIRE INDIRIZZI affinché il programma di interventi di manutenzione dei corsi d’acqua di 
competenza dei Comuni ex art. 26 L.R. n. 17/2000, da finanziare nei limiti delle risorse disponibili, sia 
predisposto sulla base di tutte le istanze avanzate dagli Enti locali competenti alla data del 30/09/2025.

 2.	 DI STABILIRE, quale criterio di selezione delle priorità di individuazione degli interventi da finanziare, 
quello già adottato con la DGR n. 1007/2024, ovvero:

a.	 area maggiormente soggetta a criticità idrauliche causate da esondazioni dei corsi d’acqua ad 
esse sottese e per le quali la Regione Puglia è stata chiamata in causa per risarcimento danni;

b.	 area con un indice di rischio più elevato, come definito dal Piano di Gestione Rischio Alluvioni 
approvato con DPCM 1° dicembre 2022.

 3.	 DI APPROVARE il programma, relativo all’anno 2025, degli interventi di manutenzione dei corsi d’acqua 



                                                                                                                                99885Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

di competenza dei Comuni ex art. 26 L.R. n. 17/2000, riportato in allegato A al presente provvedimento 
per costituirne parte integrante.

 4.	 DI AUTORIZZARE la spesa per la concessione ai Comuni di contributi quale concorso regionale alla 
esecuzione di interventi di manutenzione dei corsi d’acqua, ai sensi dell’art. 24, c. 2, lett. h) della L.R. n. 
17/2000, nei limiti delle risorse finanziarie indicate nella sezione copertura finanziaria e ripartita secondo 
lo schema riportato in allegato A al presente atto per costituirne parte integrante.

 5.	 DI DEMANDARE al Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture l’adozione di tutti i 
provvedimenti conseguenti.

 6.	 DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



99886                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

Concessione di contributi ai Comuni per l’esecuzione degli interventi di manutenzione e 
pronto intervento idraulico, ai sensi dell’art. 24

− l Regio Decreto 25 luglio 1904, n. 523 “Testo Unico”, in base al quale sono dettate le disposizioni 

− il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215 che sancisce “Nuove norme per la bonifica integrale”;

− l Regio Decreto 11 dicembre 1933, n. 1775 “Testo Unico”, in base al quale sono dettate le 

− la Legge 5 gennaio 1994, n. 37 recante “Norme per la tutela ambientale delle aree demaniali dei 
fiumi, dei torrenti, dei laghi e delle altre acque pubbliche”

− gge 15 marzo 1997, n. 59 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

amministrativa”;

− il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale”;

− 2012, n. 4 “Nuove norme in materia di bonifica integrale e di riordino dei consorzi 
di bonifica”;

− “
”;

− la Deliberazione di Giunta Regionale 26 febbraio 2024, n. 162 “Strategia Regionale di Adattamento 
Approvazione degli “Indirizzi per la stesura della Strategia 

Regionale di adattamento ai cambiamenti climatici (SRACC)”, delle “Linee guida regionali per la 
redazione dei Piani di Azioni per le Energie sostenibili e il clima (PAESC)” e istituzione della Cabina 
di Regia regionale in materia di cambiamenti climatici.”;

− l’articolo 20 della L.R. n. 42/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e 
2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”;

− la Legge regionale 31 dicembre 2024, n. 43 “
l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025 ”;

− “Bilancio di previsione per l’esercizio 

”

− la Deliberazione di Giunta Regionale 3 febbraio 2025, n. 63 “Interventi di riqualificazione e 
manutenzione straordinaria del patrimonio pubblico di cui al comma 1 dell’articolo 185, L.R. 

2027, ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”;

− , recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

− la Deliberazione di Giunta Regionale 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto 
operativi e avvio fase strutturale”



                                                                                                                                99887Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

− ai sensi dell’art
“Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni e agli Enti Locali, in 
attuazione del Capo I della Legge 15 marzo 1997, n. 59”, la Regione e gli Enti Locali competenti per 

− l’articolo
“Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni e agli Enti Locali, in 
attuazione del Capo I della Legge 15 marzo 1997, n. 59” 
espressamente indicate nell’art. 88 “Compiti di rilievo nazionale” e che sono conferite alle Regioni 

− Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale”, in 
adempimento a quanto disposto dalla Direttiva comunitaria 2000/60/CE “Acque”, persegue la 
difesa del suolo e la lotta alla desertificazione, la tutela delle acque dall’inquinamento e la g

− la Legge regionale 30 novembre 2000, n. 17, recante “Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi in materia di tutela ambientale”, definisce la disciplina generale, gli obiettivi e 
l’attribuzione agli Enti Locali delle funzioni e dei compiti amminist
dell’ambiente, al fine di stabilirne il riparto fra la Regione e gli enti locali;

− con specifico riferimento alla materia “Risorse idriche e difesa del suolo”, Titolo VII della Legge 

− l’articolo 24,
concorrere economicamente attraverso contributi economici per l’esercizio 

“l’esecuzione delle piccole manutenzioni nel settore 
a del suolo e la pulizia dei tratti degli alvei dei fiumi, dei torrenti e dei corsi d’acqua”

− con la successiva Legge regionale 19 dicembre 2008, n. 36 “Norme per il conferimento delle funzioni 
e dei compiti amministrativi al sistema delle autonomie locali”, la Regione Puglia, come 
testualmente disposto dall’art. 1, “

2003, n. 131 (Disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento della Repubblica alla Legge 
3), e detta norme per garantire agli enti locali l’effettivo esercizio 

l’assolvimento da parte dell’ente territorialmente e funzionalmente più vici
valorizzando l’autonomia degli enti locali, con particolare riferimento a quella normativa, 

”;

− ai sensi dell’articolo
Decreto del Presidente della Giunta Regionale 23 febbraio 2010, n. 178, ad oggetto “Conferimento 

renti l’approvvigionamento idrico” il quale, all’articolo 
testualmente: Compiti e funzioni dei Comuni “I Comuni svolgono i compiti e le funzioni individuati 
all’art. 26 d

dei tratti degli alvei dei fiumi, dei torrenti e dei corsi d’acqua (acque pubbliche). 



99888                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

2010”;

−
Regionale 11 maggio 2001, n. 13, recante “Norme regionali in materia di opere e lavori pubblici” è 

d’investimento; 

− in particolare, l’art
dispone che “La Giunta regionale, con propri atti, può disporre l’erogazione di contributi per spese 

regionale … (omissis) 
…”; 

− il regolamento regionale 11 novembre 2004, n. 5, ad oggetto “… Procedure per l’ammissibilità ed 
erogazione di contributi regionali per spese di investimento”, prevede al punto 4 che, il Dirigente 
della Sezione Lavori Pubblici, dispone l’ammissione a fina

− per quanto espresso, i Comuni intervengono rispetto ai tratti degli alvei dei corsi d’acqua di 

−

−

dei torrenti e dei corsi d’acqua, si rileva la possibilità di c
alle spese per l’esercizio dei compiti e delle funzioni loro attribuiti dall’art. 26, co. 1, lett. b), della 

− la Giunta Regionale, con la Deliberazione 15 luglio 2024, n. 1007 avente per oggetto “Concessione 
di contributi ai Comuni per l’esecuzione degli interventi di 
idraulico, ai sensi dell’art. 24, c. 2, lett. h) della L.R. n.

anno 2024”, ha individuato gli interventi da finanziare 
per l’anno 2024
come da allegato “A” alla Deliberazione succitata, per complessivi € 6.000.000,00

−

manutenzione del reticolo idrico attribuite agli enti locali” la somma complessiva di € 6.000.000,00 
per l’esecuzione di interventi di manutenzione del deman

allegato “A” alla 

− l’entità delle 



                                                                                                                                99889Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

−

−

• Foggia, prot. n. 0333016 del 19/06/2025, € 550.000,00;
• 28/07/2025, € 1.650.478,96;
• Canosa di Puglia (FG) prot. n. 0457497 del 20/08/2025, € 599.092,92
• Castelluccio dei Sauri (FG), prot. n. 0504347 del 18/09/2025, € 1.465.200
• €

−
per “

” di tratti di corsi d’acqua denominati “ ” e “
” l’ “

” per un totale di € 200.000,00

− per le finalità di cui all’art. 

−

d’acqua ad esse sottese e per le quali la Regione Puglia è stata chiamata in causa per 

− l’
relativi alla manutenzione dei corsi d’acqua di propria competenza ai sensi dell’art. 24, c. 2, lett. h)



99890                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

La copertura finanziaria degli oneri derivanti dal presente provvedimento è garantita, nell’ambito della 

“

”

del Bilancio autonomo per l’esercizio finanziario 2025 per l’importo di € 4.000.000,00
previsto dall’

”

del Bilancio autonomo per l’esercizio finanziario 202 per l’importo di euro € 964.771,88

l’Es. Fin.
in sede di assunzione dell’impegno di spesa, a seguito dell’art. 4 della legge regionale n. 18 

All’assunzione dell’impegno di spesa e all’adozione dei conseguenti atti di liquidazione provvederà il 

l’esecuzione degli interventi di manutenzione e pronto intervento 
idraulico, ai sensi dell’art. 24, c. 2, lett. h) della L.R. n. 17/2000,

dell’art. 4, comma 4, 



                                                                                                                                99891Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

affinché il programma di interventi di manutenzione dei corsi d’acqua di 

d’acqua ad esse sottese e per le quali la Regione Puglia è stata chiamata in causa per 

l’anno 
d’acqua di competenza dei Comuni 

esecuzione di interventi di manutenzione dei corsi d’acqua, ai sensi dell’art. 24, c. 2, lett. h) della 

l’adozione di tutti i 

sensi dell’art. 5, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 7 ottobre 2025, n. 1397

L’istruttore

’Assessore Donato Pentassuglia, con delega alla 

DONATELLA MITOLO
14.11.2025 14:43:25 GMT+01:00

ANTONIO VALENTINO
SCARANO
15.11.2025 16:00:47
GMT+01:00

GIOVANNI
SCANNICCHIO
17.11.2025
10:53:34
GMT+01:00

Angelosante
Albanese



99892                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Donato Pentassuglia
18.11.2025
15:07:10
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 19/11/2025 13:18
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                99893Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

€ 
55

0'
00

0.
00

€ 
55

0'
00

0.
00

co
nt

ra
da

 “T
av

ol
et

ta
” (

sp
on

da
 s

x)
.

€ 
59

9'
09

2.
92

€ 
59

9'
09

2.
92

co
nt

ra
da

 “T
av

ol
et

ta
” (

sp
on

da
 d

x)
.

€ 
50

0'
00

0.
00

€ 
50

0'
00

0.
00

“G
ra

vi
na

 d
i S

an
 M

ar
co

” e
 “G

ra
vi

na
 M

ad
on

na
 

de
lla

 S
ca

la
”, 

a 
su

d-
ov

es
t d

el
 c

en
tro

 a
bi

ta
to

 d
i 

€ 
20

0'
00

0.
00

€ 
20

0'
00

0.
00

€ 
1'

46
5'

20
0.

00
€ 

1'
46

5'
20

0.
00

€ 
1'

65
0'

47
8.

96
€ 

1'
65

0'
47

8.
96

€ 
4'

96
4'

77
1.

88
€ 

4'
96

4'
77

1.
88

G
IO

V
A
N
N
I

SC
A
N
N
IC
C
H
IO

19
.1
1.
20

25
13

:5
6:
26

G
M
T+

01
:0
0



99894                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025


